
 

 

 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΕΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

 ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Αεροδιαστημικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα τα άρθρα 90 έως και 97, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα», 

3. τις διατάξεις του ν. 5029/2022 «“Ζούμε αρμονικά μαζί - σπάμε τη σιωπή”: Ρυθμίσεις για 
την πρόβλεψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 55), 



4. την υπ’ αριθμό 1569/22-3-2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, και Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός ειδικών 
ζητημάτων που αφορούν στην εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη 
χρηματοδότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827), 

5. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

6.   π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124), 

7. τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), και 
ειδικότερα το άρθρο 15, 

8. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας 
στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

9. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466), 

10. την υπ’ αριθμό 1432/20-1-2023 απόφαση της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α. (B’ 392), 

11. την υπ’ αριθμό 463/04-12-2020 απόφαση της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Αεροδιαστημικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας του Ε.Κ.Π.Α. (Β΄ 5872), 

12. το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμήματος Αεροδιαστημικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας του Ε.Κ.Π.Α. (12ησυνεδρίαση 04-03-2025), 

13. το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. (…η συνεδρία …-…-2024), 

14. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού 

15. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ 

αποφασίζει: 

την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Αεροδιαστημικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) 
από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 Γενικές Αρχές  

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Αεροδιαστημικής Επιστήμηςκαι Τεχνολογίας (ΑΕΤ) 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών οργανώνονται και λειτουργούν 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και του εν γένει θεσμικού πλαισίου, όπως κάθε 
φορά ισχύει. Αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και 
οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.), το οποίο πιστοποιεί την 
εκπόνηση πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του κατόχου 
του στην εξέλιξη της γνώσης σε οποιοδήποτε κλάδο της Αεροδιαστημικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας. Το Τμήμα ΑΕΤ του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
απονέμει Διδακτορικό Δίπλωμα Αεροδιαστημικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (Δ.Δ.Α.Ε.Τ.).  



Διδακτορικά του άρθρου 96 του ν. 4957/2022 («βιομηχανικά διδακτορικά»): Υποψήφιοι/ες 
που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών, 
δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία 
με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η 
οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή 
ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. Με 
πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του ΕΚΠΑ, της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή 
βιομηχανίας και του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο 
του ΕΚΠΑ, κατόπιν εισήγησης του Τμήματος ΑΕΤ, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία 
και την εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού 
του ΕΚΠΑ, αν η έρευνα διεξάγεται εντός του πανεπιστημίου τις υποχρεώσεις και τα 
δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 

Άρθρο 2 Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής  

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
έχουνάτομαπου είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί από 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή απόφοιτοι 
προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειαςπου 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS)  

Κατ’ εξαίρεση και με βάση τις προβλέψεις του άρθρου 28, παράγραφος 1 του Νόμου 
5029/2023, υποψήφια(ος) που δεν είναι κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος μπορεί να 
γίνει δεκτός για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής εφόσον εμπίπτει σε μια από τις 
παρακάτω περιπτώσεις: 

1. Έχει ήδη σοβαρό (δημοσιευμένο ή μη) ερευνητικό έργο σε θέματα παραπλήσια 
εκείνου που προτείνεται για τη διατριβή του με αποδεδειγμένη ωριμότητα 
γνώσεων και ικανότητα έρευνας σε αξιόλογο επίπεδο. 

2. Έχει πρότερη ακαδημαϊκή πορεία που θεμελιώνει εξαιρετικές προοπτικές 
ερευνητικού έργου, π.χ. υποτροφία μετά από επιλογή και με βάση τις 
ακαδημαϊκές επιδόσεις, διακρίσεις σε διεθνείς ακαδημαϊκούς διαγωνισμούς, 
βραβεία, πολύ υψηλές επιδόσεις στις προπτυχιακές σπουδές. 

Οι εξαιρέσεις αυτές θα πρέπει να τεκμηριώνονται εκτενώς σε έγγραφη εισήγηση του 
μέλους ΔΕΠ που προτείνεται να επιβλέψει τη διατριβή της/του υποψηφίας(ου) ή της 
τριμελούς επιτροπής που έχει αναλάβει την αξιολόγηση του φακέλου του υποψηφίου ή 
όποιου άλλου είναι σε θέση να γνωρίζει τις επιδόσεις της/του υποψηφίας(ου) και διαθέτει 
το κύρος παρόμοιας πιστοποίησης.  

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να ορίσει την υποχρέωση κάποιας(ου) κατ’ εξαίρεση 
υποψήφιας(ου)να παρακολουθήσει μαθήματα μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
ή/και μαθήματα μελέτης με βιβλιογραφία που θα ορίσει η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή (άρθρο 6 του παρόντος κανονισμού) 

Άρθρο 3 Διαδικασία υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής  

Το Τμήμα ΑΕΤ δέχεται αιτήσεις για εκδήλωση ενδιαφέροντος εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής, καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.Οι ενδιαφερόμενοι/ες πρέπει να 
υποβάλλουν αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος ΑΕΤ μέσω αίτησης στη Γραμματεία 
του Τμήματος. 



Άρθρο 4 Απαιτούμενα δικαιολογητικά  

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την αίτηση εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής είναι 
τα ακόλουθα: 

1. Αίτηση όπου αναγράφονται: 

 προτεινόμενος τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής 

 σύντομο υπόμνημα (1-2 σελίδες) με το αντικείμενο που θα πραγματεύεται η 
διδακτορική διατριβή 

 προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής, η οποία 
δύναται να είναι διάφορη της ελληνικής 

 προτεινόμενος επιβλέπων της Διδακτορικής Διατριβής 

2. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα  

3. Αναγνώριση ισοτιμίας του μεταπτυχιακού διπλώματος από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για 
πτυχιούχους ΑΕΙ του εξωτερικού) 

Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλοδαπής, που δεν προσκομίζουν 
πιστοποιητικό αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία: 

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια να διαπιστώσει εάν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι 
αναγνωρισμένα.  

Η επιτροπή ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου 
ιδρύματος της αλλοδαπής συμπεριλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο ιδρυμάτων του άρθρου 307, 
του Νόμου 4957/2022, τότε ο υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει 
βεβαίωση τόπου σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός 
αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε 
δημόσιο Α.Ε.Ι. 

4. Φωτοτυπία δελτίου ταυτότητας ή διαβατηρίου 

5. Αντίγραφο πτυχίου  

6. Αντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματοςή βεβαίωση περάτωσης μεταπτυχιακών 
σπουδών (αν το βασικό πτυχίο αντιστοιχεί σε σπουδές με λιγότερα από 300 
ECTS) 

7. Αναλυτική βαθμολογία των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδών 

8. Έως τρεις συστατικές επιστολές κατά προτίμηση από μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές, 
στις οποίες να αξιολογούνται οι ερευνητικές προοπτικές του/της υποψηφίου/ας 

9. Αποδεικτικά γνώσης  της ξένης γλώσσας που προτείνεται για την συγγραφή της 
διατριβήςκαι πτυχίο επιπέδου B2 στα αγγλικά ή αποδεδειγμένη επαρκής γνώση 
της αγγλικής (που μπορεί να ελεγχθεί σε εξέταση από το Τμήμα).  

10. Αποδεικτικά ερευνητικών δραστηριοτήτων (εάν υπάρχουν). 

  



Άρθρο 5 Διαδικασία επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων  

Α) Η επιλογή των Υποψηφίων Διδακτόρων (Υ.Δ.) γίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, η 
οποία, αφού λάβει υπόψη τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση 
τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και ορίζει μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία 
αιτήσεων.  

Β) Κάθε τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ΑΕΤ,εξετάζει τις 
αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους σε 
συνέντευξη. Κατόπιν υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο 
οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν πρέπει να 
γίνει δεκτός, καθώς και ο Επιβλέπων (ο οποίος προτείνεται από την επιτροπή, εάν δεν έχει 
προταθεί από τον υποψήφιο) ή οι δύο Συνεπιβλέποντες (στην περίπτωση συνεπίβλεψης), 
τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο (προσωρινός) τίτλος και το 
προσχέδιο της διατριβής, τα μαθήματα που πρέπει να παρακολουθήσει ο υποψήφιος (εάν 
έχει κριθεί απαραίτητο) και η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής.  

Γ) Βασικά κριτήρια για την αξιολόγηση των υποψηφίων αποτελούν ο βαθμός του βασικού 
πτυχίου και του Δ.Μ.Σ., η συνάφεια προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδώνμε το 
ερευνητικό θέμα της προτεινόμενης Διδακτορικής Διατριβής, η βαθμολογία σε συναφή με 
το θέμα του διδακτορικού μαθήματα, η επίδοση στη διπλωματική εργασία του Δ.Μ.Σ., αν 
υπάρχει, και το τυχόν ερευνητικό έργο υποψηφίου. Η επιτροπή μπορεί να προτείνει την 
παρακολούθηση και την εξέταση μαθημάτων από Υ.Δ., ανάλογα με το αντικείμενο της 
διατριβής και το επιστημονικό υπόβαθρο των υποψηφίων. Τα μαθήματα αυτά μπορούν να 
ανήκουν στο προπτυχιακό ή το μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή να αποτελούν ειδικό 
κύκλο μαθημάτων/σεμιναρίων διδακτορικού κύκλου. Τα μαθήματα αυτά θα πρέπει να τα 
ολοκληρώσει επιτυχώς ο Υ.Δ. μέσα στον πρώτο χρόνο των διδακτορικών σπουδών του (ή 
στα δύο χρόνια στην περίπτωση μαθημάτων του ειδικού κύκλου σπουδών).  

Δ) Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη του προτεινόμενου Επιβλέποντος, τη 
συνεκτιμά με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του υποψηφίου. Στην εγκριτική απόφαση ορίζονται ο Επιβλέπων (ή οι δύο 
Συνεπιβλέποντες, βλ. άρθρο 13 του παρόντος κανονισμού), τα υπόλοιπα μέλη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο (προσωρινός) τίτλος και το προσχέδιο της 
διατριβής, τα μαθήματα που πρέπει να παρακολουθήσει ο υποψήφιος (εάν έχει κριθεί 
απαραίτητο) και η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής. Όσοι γίνονται δεκτοί 
αποκτούν την ιδιότητα του Υποψήφιου Διδάκτορα (Υ.Δ.).  

Άρθρο 6 Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής  

A. Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή και Επιβλέπων 

Σύμφωνα με το άρθρο 94 του Νόμου 4957/2022, στην Τριμελή συμβουλευτική επιτροπή 
δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:  

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθμίδας του Τμήματος του 
Α.Ε.Ι.,  

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,  

γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,  

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,  

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας Αθηνών 
και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το 



επιστημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτορικής 
διατριβής,  

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές ερευνητικών οργανισμών της 
αλλοδαπής. 

Ως επιβλέπων ορίζεται υποχρεωτικά ένα από τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής. 

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο, είτε ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική 
διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1). Η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα 
κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής και την 
παρακολούθηση της προόδου της. Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής 
επιτροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την υποστήριξη της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. 

Στην περίπτωση των βιομηχανικών διδακτορικών που εκπονούνται στο Τμήμα ΑΕΤ, μετά 
από απόφαση της Συνέλευσης, κύριος/α Επιβλέπων/ουσα ορίζεται μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος ΑΕΤ του ΕΚΠΑ. Επιπροσθέτως, η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία 
δύναται να υποδεικνύει έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχετική με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, κάτοχο διδακτορικού τίτλου σπουδών σε 
συναφές θέμα με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει ως καθήκον την 
καθοδήγηση του/της ΥΔ. Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται να 
συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας τις απόψεις του/της. 
Σημειώνεται ότι για τα βιομηχανικά διδακτορικά ισχύουν όλες οι διατάξεις που 
αναφέρονται στον ν. 4957/2022, άρθρο 96. 

B. Αντικατάσταση μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου 
του επιβλέποντος, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, έπειτα από 
αίτημα του ίδιου ή του υποψήφιου διδάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής. 

Με αιτιολογημένη γνώμη του επιβλέποντος μπορεί επίσης να ζητηθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος η αντικατάσταση μέλους της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Η 
αντικατάσταση μπορεί να ζητηθεί λόγω αλλαγής του θέματος της Διδακτορικής Διατριβής 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 του παρόντος κανονισμού. 

Γ. Μετακίνηση/συνταξιοδότηση Επιβλέποντος 

Αν ο Επιβλέπων ή μέλος της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο 
Τμήμα του ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, 
δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του επιβλέποντος της Διδακτορικής 
Διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Αεροδιαστημικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών. 

Δ. Μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών 

Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος ΔΕΠ 
στο τμήμα ορίζεται να είναι οκτώ (8). Αν συντρέχει σοβαρός λόγος, η Συνέλευση του 



Τμήματος μπορεί να επιτρέψει σε ένα μέλος ΔΕΠ να επιβλέπει μεγαλύτερο αριθμό 
διδακτορικών διατριβών. Για Επιβλέποντες εκτός του Τμήματος AET, το ανώτατο όριο είναι 
2 Υ.Δ. του Τμήματος AET. 

Άρθρο 7 Χρονική διάρκεια, Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων 

Α. Χρονική διάρκεια 

1) Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Δ.Δ. είναι τρία (3) πλήρη 
ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.  

2) Η μέγιστη χρονική διάρκεια είναι έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.  

3) Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή μπορεί να προτείνει, με πλήρως αιτιολογημένη 
αίτηση, την παράταση του μέγιστου επιτρεπόμενου χρόνου περάτωσης της Διδακτορικής 
Διατριβής έως ένα ημερολογιακό έτος συνολικά σε ειδικές περιπτώσεις (λόγω σημαντικής 
μεταβολής του θέματος, όπως αναφέρεται στο άρθρο 8, παρ. Α, ή λόγω καθυστέρησης στην 
εκτέλεση ενός πειράματος κ.λπ.). Η παράταση αυτή πρέπει να εγκριθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος AET. Εφόσον οι υποψήφιες(οι) υποχρεωθούν σε παρακολούθηση 
προπτυχιακών ή μεταπτυχιακών μαθημάτων, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να 
εγκρίνει την επιμήκυνση της μέγιστης χρονικής διάρκειας ανάλογα με τον συγκεκριμένο 
αριθμό μαθημάτων, μετά την εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.  

4) Η/Ο Υ.Δ. μπορεί κατά τη διάρκεια των σπουδών του στο Διδακτορικό Πρόγραμμα να 
ζητήσει,εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών,με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή  (για λόγους υγείας, σοβαρούς προσωπικούς λόγους κ.λπ.) την 
αναστολή της φοίτησής της/του έως και για 2 έτη συνολικά. Ο χρόνος της αναστολής 
φοίτησης δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
Διδακτορικής Διατριβής.  

Β.Δικαιώματα των Υποψηφίων Διδακτόρων 

1) Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.  

2) Οι Υ.Δ. έχουν για μέχρι έξι (6) πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές του δεύτερου 
κύκλου σπουδών.  

3) Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο 
συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για 
την οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας. 

4) Με σύμφωνη γνώμη της/του επιβλέπουσας/οντα μπορεί μέρος της έρευνας της/του Υ.Δ. 
να διεξαχθεί σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο, ερευνητικό κέντρο ή επιχείρηση της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής ώστε να επιτευχθεί το βέλτιστο ερευνητικό αποτέλεσμα. 

Γ. Υποχρεώσεις των Υποψηφίων Διδακτόρων 

1) Οι Υ.Δ. υποχρεούνται σε ανανέωση εγγραφής ανά ακαδημαϊκό έτος.  

2) Οι Υ.Δ. κάθε έτος κατά τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου, ανεξάρτητα από την 
ημερομηνία εγγραφής, οφείλουν να παρουσιάζουν προφορικά και να υποβάλλουν και 
εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής (μέλη 
της οποίας μπορούν να συμμετέχουν μέσω τηλεδιάσκεψης), σχετικά με την πρόοδο της 
Διδακτορικής Διατριβής τους. Η προφορική παρουσίαση μπορεί να γίνεται στο πλαίσιο 
σχετικής ημερίδας που διοργανώνεται από τοΤμήμα AET και στην οποία θα παρίστανται τα 
μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής της/του κάθε Υ.Δ.. Η Τριμελής 



Συμβουλευτική Επιτροπή καταθέτει γραπτή έκθεση προόδου εντός μηνός από το πέρας των 
παραπάνω διαδικασιών στη Γραμματεία του Τμήματος ΑΕΤ. Αντίγραφο του υπομνήματος 
της/του Υ.Δ., καθώς και η έκθεση προόδου, καταχωρίζονται κάθε χρόνο στον ατομικό 
φάκελο της/του Υ.Δ..  

3) Η/Ο Υ.Δ. υποχρεούται να ολοκληρώσει επιτυχώς τις υποχρεώσεις παρακολούθησης 
τυχόν μαθημάτων, όπως αυτά έχουν οριστεί κατά την έναρξη της εκπόνησης της διατριβής 
του (άρθρο 5, παρ. B και Γ). 4)  

4)Σε όλες τις δημοσιεύσεις που προκύπτουν από τη Διδακτορική Διατριβή, η/ο ΥΔ 
υποχρεούται να δίνει ως ερευνητική διεύθυνση (affiliation) το Τμήμα Αεροδιαστημικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
(DepartmentofAerospaceScienceandTechnology, 
NationalandKapodistrianUniversityofAthensκαι την ηλεκτρονική διεύθυνση στον τομέα 
(domain) Τμήματος “@aerospace.uoa.gr”. 

5) Προκειμένου να επιτευχθεί η ολοκλήρωση της ακαδημαϊκής προσωπικότητας και της 
εκπαίδευσης των ΥΔ στις απαιτήσεις του χώρου της έρευνας και της διδασκαλίας,οι ΥΔ 
προετοιμάζονται σχετικά συμμετέχοντας ενεργά στις εξής δραστηριότητες που 
οργανώνονται και πραγματοποιούνται εντός των δομών και διαδικασιών του Τμήματος: 

 Παρακολούθηση και παρουσίαση επιστημονικών διαλέξεων. Το Τμήμα στηρίζει 
την ερευνητική προσπάθεια των ΥΔ μέσω της διοργάνωσης σεμιναρίων στα οποία 
συμμετέχουν είτε ως ακροατές είτε ως ομιλητές. 

 Συγγραφή Επιστημονικών Εργασιών και Ακαδημαϊκή Δεοντολογία. Ο επιβλέπων 
και - όπου αυτό απαιτείται - τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
καθώς και λοιπά μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, υποστηρίζουν και βοηθούν στην 
συγγραφή εργασιών σχετικών με τα ερευνητικά αποτελέσματα της έρευνας των 
ΥΔ, τηρώντας πάντα την ακαδημαϊκή ηθική.  

6) Οι ΥΔ του Τμήματος ΑΕΤ δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα 
του ΕΚΠΑ 

7) Υποτροφίες 

Το Τμήμα μπορεί να παρέχει υποτροφίες σε ΥΔ με κριτήρια αριστείας και σκοπό την 
επιβράβευσή τους, όπως επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή για 
συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα με διαδικασίες, υποχρεώσεις και 
δικαιώματα που περιγράφονται αναλυτικά στον εκάστοτε ισχύοντα ιδρυματικό κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών του ΕΚΠΑ. 

Δ. Ακαδημαϊκή Δεοντολογία και Ηθική 

Οι ΥΔ έχουν υποχρέωση να αναφέρουν τις πηγές των ερευνητικών αποτελεσμάτων που 
κάνουν χρήση στην έρευνά τους, ώστε να αποφεύγονται φαινόμενα λογοκλοπής και 
συναφών παραπτωμάτων. Οι ΥΔ κατά τη διεξαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας, 
οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους και να μη θίγουν καθ' οιονδήποτε τρόπο δικαιώματα 
διανοητικής ιδιοκτησίας τρίτων, την οποία πρέπει να αποδίδουν στο δημιουργό της. 

Άρθρο 8 Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής  

Α) Οριστικοποίηση/αλλαγή του προσωρινού τίτλου ή μεταβολή του θέματος της 
Διδακτορικής Διατριβής  

Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τροποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς 
λόγους, με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση 
του/της Υ.Δ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί 



να υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής.  

Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο/η Υ.Δ. έχει το δικαίωμα να 
καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες 
επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανονισμό του Τμήματος, χωρίς να 
προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει 

Β) Γλώσσα συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής  

Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα που αποφασίζει η Συνέλευση του 
Τμήματος, η οποία λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προτείνει ο Υ.Δ. στην 
αίτησή του. Η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης μπορεί να είναι εκτός από την ελληνική η 
αγγλική ή οποιαδήποτε άλλη γλώσσα θεωρηθεί απαραίτητη στα πλαίσια της 
συνεπίβλεψηςδιδακτορικής διατριβής με ίδρυμα εκτός Ελλάδας. Σε κάθε περίπτωση, πριν 
από την υποστήριξη, πρέπει να κατατεθεί εκτενής περίληψη στην ελληνική και στην 
αγγλική, όπου θα αναφέρονται αναλυτικά η μεθοδολογία και τα αποτελέσματα της 
εργασίας.  

Γ) Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής 

Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης διδακτορικής διατριβής, 
μνημονεύεται, σε εμφανές σημείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διδακτορικής διατριβής. Λεπτομερείς 
οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής θα βρίσκονται αναρτημένες στον ιστότοπο του 
Τμήματος ΑΕΤ. 

Άρθρο 9 Κρίση Διδακτορικής Διατριβής  

Α. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορικής διατριβής και την υποβολή 
του τελευταίου υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει αίτημα δημόσιας 
υποστήριξης αυτής. Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, 
επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της διδακτορικής 
διατριβής.  

Β Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις 
κατηγορίες των περιπτώσεων  α) έως στ) της παραγράφου Α του άρθρου 6 του παρόντος 
κανονισμού. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής 
είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

Γ. Οι εισηγήσεις τόσο της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής αναφέρονται, μεταξύ 
άλλων, αναλυτικά στο περιεχόμενο της Διατριβής, στην πρωτοτυπία της, στην 
ολοκληρωμένη προσέγγιση του θέματος, καθώς και σε κάθε δημοσίευση του Υποψηφίου 
Διδάκτορα, αποτιμώντας τη συνάφειάτης με τη Διατριβή του, την ποιότητα και τη σημασία 
του περιεχομένου της, καθώς και το κύρος και τη φήμη του περιοδικού ή του συνεδρίου 
που δημοσιεύτηκε. Βασικό κριτήριο για την επιτυχή ολοκλήρωση της διατριβής 
(συμπεριλαμβανομένων των βιομηχανικών διδακτορικών) είναι η παρουσίαση 
σημαντικού μέρους της σε τουλάχιστον δύο (2) δημοσιεύσεις σε έγκυρα διεθνή 
επιστημονικά περιοδικά με κριτές και Συνέδρια εξαιρετικής ποιότητας (κατά την κρίση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής), εκ των οποίων η μία (1) δημοσίευση σε υψηλού 
κύρους (κατά την κρίση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής) διεθνές επιστημονικό 
περιοδικό με κριτές.Οι δημοσιεύσεις θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω χαρακτηριστικά:  



 Ο Υποψήφιος Διδάκτορας είναι ο βασικός συγγραφέας, όπως τεκμηριώνεται 
από τη σειρά των συγγραφέων ή/και από σχετική έκθεση του Επιβλέποντος 
μέλους ΔΕΠ.  

 Το περιεχόμενο είναι άμεσα σχετιζόμενο με τη Διατριβή.  

 Το περιεχόμενο χαρακτηρίζεται από πρωτοτυπία και συνιστά σημαντική 
επιστημονική συνεισφορά.  

Σε περίπτωση αρνητικής Εισήγησης της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο 
Υποψήφιος Διδάκτορας έχει δικαίωμα να επανέλθει άπαξ με νέα μορφήΔιατριβής το 
αργότερο σε έξι μήνες. 

Το περιεχόμενο της Διατριβής μπορεί να έχει παρεκκλίσεις από το σχέδιο που 
περιλαμβάνεται στην Πρόταση Διδακτορικής Διατριβής του Υποψηφίου Διδάκτορα, αλλά 
πρέπει να αντιστοιχεί σε ανάλογης επιστημονικής σημασίας και έκτασης έργο.  

Δ. Ο Υποψήφιος Διδάκτορας μεριμνά για τη διανομή αντιτύπων της διατριβής του σε όλα 
τα μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής τουλάχιστον τρεις εβδομάδες πριν την 
ημερομηνία υποστήριξης της Διατριβής του. Η υποστήριξη λαμβάνει χώρα εντός τριών 
μηνών από την ημερομηνία ορισμού της Εξεταστικής Επιτροπής.Με ευθύνη της 
γραμματείας του τμήματος κοινοποιείται σε εύλογο χρονικό διάστημα μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στα μέλη του Τμήματος ο τόπος και ο χρόνος υποστήριξης.  

Ε. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής. Ο υποψήφιος διδάκτορας κατόπιν δέχεται 
ερωτήσεις πρώτα από τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και μετά από τους 
υπόλοιπους παριστάμενους.  Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι 
δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την 
ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή 
συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με 
βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. 
Σε περίπτωση απονομής, βαθμολογεί τη Διδακτορική Διατριβή με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, 
ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Για την απόφασή της η Επιτροπή συντάσσει Πρακτικό Αξιολόγησης. 
Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.  

ΣΤ. Εάν κατά την υποστήριξη της διατριβής, η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή κατά 
πλειοψηφία κρίνει ότι η διατριβή χρήζει περιορισμένης έκτασης διορθώσεων, οφείλει να 
αναφέρει εγγράφως τις προτεινόμενες προσθήκες/αλλαγές στο πρακτικό αξιολόγησης. Για 
να προχωρήσει η διαδικασία αναγόρευσης του Υ.Δ., ο τελευταίος οφείλει να καταθέσει τη 
διορθωμένη μορφή της Δ.Δ., μαζί με βεβαίωση του Επιβλέποντα ότι ο Υ.Δ. υπέβαλε τη 
διατριβή με τις απαραίτητες διορθώσεις. Εάν κατά την υποστήριξη της διατριβής, η 
Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή κατά πλειοψηφία κρίνει ότι η διατριβή χρήζει σημαντικής 
αναθεώρησης, οφείλει να περιγράψει εγγράφως τα προβληματικά σημεία και να κάνει 
συγκεκριμένες προτάσεις για την αναθεώρησή τους στο πρακτικό αξιολόγησης. Σε αυτήν 
την περίπτωση η εξέταση επαναλαμβάνεται άπαξ εντός διαστήματος ενός (1) έτους, καθ’ 
υπέρβαση του χρονικού ορίου που αναφέρεται στο άρθρο 7α.  

Ζ. Στο εσώφυλλο της Διδακτορικής Διατριβής πρέπει να μνημονεύεται η σύνθεση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής - και η αρχική της σύνθεση, εάν έχουν υπάρξει 
αντικαταστάσεις μελών βάσει του ισχύοντος σήμερα νόμου, καθώς και της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής της Διατριβής. 



Άρθρο 10 Αναγόρευση-Καθομολόγηση Διδακτόρων  

Για την αναγόρευση σε διδάκτορα πρέπει να προηγηθούν τα εξής:  

1) Αίτηση Υ.Δ. για αναγόρευση-καθομολόγηση.  

2) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος AET σε ψηφιακή και έντυπη μορφή, 
συμπεριλαμβανομένης εκτενούς περίληψης στην αγγλική γλώσσα ή στην ελληνική, στην 
περίπτωση που η γλώσσα συγγραφής είναι διάφορη της ελληνικής.  

3) Κατάθεση υπεύθυνης δήλωσης ότι η διατριβή δεν είναι προϊόν λογοκλοπής.  

4) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ».  

5) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.  

Η αναγόρευση-καθομολόγηση-απονομή του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται κατά τη 
διάρκεια της Συνέλευσης του Τμήματος AET.  

Άρθρο 11 Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλα συναφή  

Α) Ο συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής είναι ο δικαιούχος του περιουσιακού και 
ηθικού δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας, του περιεχομένου της διατριβής του, 
σύμφωνα με τον ν. 2121/1993. 

Β) Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. ευρεσιτεχνίες), που ενδεχομένως 
προκύψουν από τα αποτελέσματα της έρευνας της διδακτορικής διατριβής και μόνο, 
ανήκουν στον διδάκτορα, στον Επιβλέποντα Καθηγητή και στο ΕΚΠΑ, κατά τα νόμιμα 
ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε μέλη της ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν 
συμβάλει σημαντικά στη δημιουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευνητικών 
αποτελεσμάτων. 

Γ) Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε 
στάδιο της έρευνας. 

Άρθρο 12 Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων  

Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος αποφασίζει, έπειτα από εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, τη διαγραφή υποψηφίου διδάκτορα: 

α) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του 

β) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 

γ) κατόπιν αιτήσεως του υποψηφίου διδάκτορα 

δ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσια αναλυτικά υπομνήματα σχετικά με την πρόοδο της 
διατριβής του 

ε) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαίνοντας σε πειπροβαίνοντας σε 
πειθαρχικά παραπτώματα. 

Άρθρο 13 Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με συνεπίβλεψη – Βιομηχανικά Διδακτορικά 

Α.Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με 
συνεπίβλεψη διοργανώνονται από το Τμήμα ΑΕΤ σε συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα 
Τμήματα του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, με ερευνητικούς 
και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, 
με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 
καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς 
φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177).Μεταξύ των 



συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), το οποίο 
εγκρίνεται από τις Συγκλήτους των πανεπιστημίων και τα αρμόδια όργανα διοίκησης των 
άλλων φορέων. 

Β. Στο Τμήμα ΑΕΤ δύνανται να εκτελούνται βιομηχανικά διδακτορικά σύμφωνα με το 
Άρθρο 96 του Νόμου 4957/2022, την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) υπ’ αριθμό 
1569/22-3-23των Υπουργών  Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και τις εκάστοτε προσκλήσεις υποβολής προτάσεων έργων των ιδίων 
υπουργείων. 

Γ. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής στο πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών του Τμήματος ΑΕΤ σύμφωνα με το Άρθρο 2 του παρόντος κανονισμού, δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με 
επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η 
οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την 
εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή 
υπηρεσιών.  

Δ. Για τα βιομηχανικά διδακτορικά ισχύουν τα άρθρα 1-12 του παρόντος κανονισμού που 
ρυθμίζουν μεταξύ άλλων την εγγραφή στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών, την 
επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των Υποψηφίων 
Διδακτόρων, την κρίση της διδακτορικής διατριβής, και την ανακήρυξη-καθομολόγηση των 
διδακτόρων. 

Ε. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με 
εμπειρία και γνώση σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει ως 
καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή 
βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του. 

ΣΤ. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, 
το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης της Γενικής 
Συνέλευσης του Τμήματος ΑΕΤ, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού του Ιδρύματος, αν η 
έρευνα διεξάγεται εντός του πανεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των δικαιωμάτων 
πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής. 

Ζ. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας 
δύναται να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηριότητα σε χώρους της 
επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από 
τον επιβλέποντα και εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του παρόντος κανονισμού. 

Η. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν παράρτημα στην ημεδαπή δύναται 
να χρηματοδοτούν, εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού. Η 
οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του 
έργου καθορίζεται με το πρωτόκολλο συνεργασίας της παραγράφου 14.4 του παρόντος 
κανονισμού και είναι ο Επιβλέπων της διδακτορικής διατριβής. 



Θ. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομηχανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των 
σπουδών τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα στον Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, άμεσα ή 
έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση 
καταβολής ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες υπολογίζονται 
επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν 
η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή της 
βιομηχανίας για την εκτέλεση έργου μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. 

Άρθρο 14 Γενικές Διατάξεις  

1) Οι Υ.Δ. αποδέχονται με την εγγραφή τους για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής τους 
Κανόνες Λειτουργίας, όπως περιγράφονται στον παρόντα Κανονισμό. 

2) Όλοι οι Υ.Δ. υποχρεούνται να διαθέτουν υποχρεωτικά διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου σε λογαριασμό του Τμήματος ΑΕΤ του ΕΚΠΑ, ώστε να ενημερώνονται από τη 
διοίκηση του Τμήματος και τη Γραμματεία.  

3) Για οποιοδήποτε ζήτημα, σχετικό με τις διδακτορικές σπουδές, για το οποίο δεν υπάρχει 
πρόβλεψη στον παρόντα κανονισμό ή στην ισχύουσα νομοθεσία, αρμόδια για να 
αποφασίσει είναι η Συνέλευση του Τμήματος ΑΕΤ. 

4) Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού εφαρμόζονται για το μέρος που τις/τους αφορά 
και τις/τους υφιστάμενες/ους Υ.Δ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρύτανης 

Γεράσιμος Σιάσος 


